令和５年５月２日

保護者の皆様

日 野 市 教 育 委 員 会

日野市立日野第二中学校

  校 長  松 岡  健

５類感染症への移行後の学校における新型コロナウイルス感染症対策の考え方について

 平素より、本校の教育活動及び新型コロナウイルス感染症対策へのご理解・ご協力をいただきあり

がとうございます。

 さて、令和５年４月２８日付文部科学省通知「５類感染症への移行後の学校における新型コロナウ

イルス感染症対策について」に基づき、日野市教育委員会と日野市立学校校長会が協議した結果、下

記のように取り扱うことといたしましたので、ご理解とご協力をよろしくお願いします。

記

１ 学校における新型コロナウイルス感染症対策の考え方

・新型コロナウイルス感染症の５類感染症への移行後においても、「家庭との連携による児童生徒

の健康状態の把握」「適切な換気の確保」「手洗い等の手指衛生や咳エチケットの指導」といった

対策を講じてまいります。

・感染が落ち着いている状況においては、上記以外に特段の感染症対策は行いません。また、学校

教育活動に当たって、マスクの着用を求めないことを基本とします。熱中症対策として、運動時

においてはマスクを外すように指導を行います。

・感染が流行している場合などには、活動場面に応じて、「近距離・対面・大声での発声や会話を控

えること」「児童・生徒間に触れ合わない程度の身体的距離を確保すること」等の措置を一時的

に講じることが考えられます。

２ ５月８日以降に変更すること

・毎日の HOME&SCHOOL による検温報告は取りやめます。

・感染者の出席停止措置期間を短縮します。

   ※出席停止期間は、発症した後５日を経過し、かつ、症状が軽快した後１日を経過するまでの

期間が出席停止となります。（発症した日は０日目となります。）また、濃厚接触者の出席停止

措置は行いません。

３ その他

・基礎疾患があること等、健康上の理由によりマスクの着用が必要な生徒や教職員がいます。着用

の有無による差別・偏見等が起きないよう、指導を行っていますので、ご家庭でもご協力をお願

いします。

  ・当面の間、給食は、今までと同様に前方を向いての時間となります。

・個別の対応が必要な場合は、学校にご相談ください。

【問い合わせ】

日野市立日野第二中学校

  電話 042-581-0056